ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
Бийск 2016
Прибор приёмно-контрольный и управления
пожарный
БЛОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ
Устройство микросистемной автоматики
БКиУ (УМА)-3/4/4-IP54
Руководство по эксплуатации

4.1 Комплект поставки приведён в таблице 4.1.
Таблица 4.1 – Комплект поставки
Обозначение Наименование и условное обозначение
Кол.
(шт.)
ДАЭ 100.436.400
Прибор приёмно-контрольный и управления пожарный
Блок контроля и управления (устройство микросистемной
автоматики)
БКиУ (УМА)-3/4/4-IP54
1
ДАЭ 100.436.400 РЭ
Прибор приёмно-контрольный и управления пожарный
Блок контроля и управления (устройство микросистемной
автоматики)
БКиУ (УМА)-3/4/4-IP54
Руководство по эксплуатации
1
БЛОК ПИТАНИЯ БП60Б-Д4-24
Паспорт
1
БЛОК ПИТАНИЯ БП60Б-Д4-24
Гарантийный талон
1
ДАЭ 100.317.003 Заглушка (герметичный ввод) 5
5 УСТРОЙСТВО И ОСОБЕННОСТИ КОНСТРУКЦИИ
5.1 Корпус блока, выполненный из пластика, имеет форму короба (рисунок
5.1a). Конструкция блока предусматривает его одностороннее обслуживание.
5.2 Внутри корпуса размещены компоненты (рисунок 5.1б).
а) внешний вид б) расположение компонентов внутри блока
1 – корпус; 2 – крышка; 3 – крышка клеммного отсека; 4 – место нанесения адреса устройства;
6 – маркировка; 7 – плата блока питания; 8 – плата (устройство микросистемной автоматики);
 9 – кросс-плата; 10 – клеммы для подключения питания
Рисунок 5.1 – Внешний вид и устройство блока
ДАЭ 100.436.400 РЭ
9
6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 К монтажу и обслуживанию блока допускаются лица, прошедшие
инструктаж по технике безопасности. Обслуживающий персонал должен иметь
группу не ниже 3.
6.2 Все электромонтажные работы, обслуживание электроустановок,
периодичность и методы испытания защитных средств должны выполняться с
соблюдением «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей»
и «Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок
потребителей», «Правил устройства электроустановок».
6.3 По способу защиты человека от поражения электрическим током блока
соответствует классу 0I по ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.4 Конструкция блока обеспечивает пожарную безопасность в
соответствии с требованиями ГОСТ 12.2.007.0-75.
ВНИМАНИЕ! В БКиУ используется опасное для жизни напряжение.
6.5 Любые подключения проводить только при отключенном питании.
6.6 Персонал, обслуживающий электрооборудование, должен быть снабжен
защитными средствами и инструментами, прошедшими испытания в соответствии с
действующими нормативами и сроками.
7 МОНТАЖ И ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ
7.1 Распаковать блок и проверить его комплектность.
7.2 Перед монтажом блок должен находиться в нормальных условиях в
течение 10 часов.
7.3 Провести осмотр блока и проверить на:
 отсутствие механических повреждений и нарушений покрытий;
 наличие и состояние маркировки и внутренних элементов.
7.4 Установить блок на предусмотренное для него место и закрепить его на
стене с помощью анкерных болтов и крепежей, либо через четыре отверстия,
расположенных на задней части шкафа. Габаритные и установочные размеры
приведены в приложении A.
7.5 Для крепления блока на стену с помощью профиля TH35-7,5 (DIN-
рейка) на корпусе предусмотрены пазы.
7.6 Подвод кабелей осуществлять через герметичные вводы, поставляемые
в комплекте поставки, либо через герметичные вводы типа PG. Для монтажа
герметичных вводов на корпусе блока предусмотрены выломки (шаблоны